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Úvod

Benediktinské kláštery jsou do jisté míry odloučeny od světa. I přes toto odloučení

jsou ve styku s lidmi v okolí či hosty. Můžeme tedy říci, že benediktini nikdy nežili osamělý

život v izolaci. Otázka zní, proč tedy vůbec lidé vstupují do kláštera a chtějí žít ve

zdrženlivosti?

Téma Benediktini v českých zemích jsem zvolila z důvodu zájmu o tento mnišský řád.

Impulsem k tomuto rozhodnutí byly řádové sestry, které jsem potkávala na ulicích a vždy si

přitom kladla otázku, proč zvolily tento způsob života.

V bakalářské práci se pokusím o náhled do historie benediktinského řádu. Objasním

jeho vznik a vysvětlím, co znamená žít život podle Benediktovy řehole. Zachytím dávnou i

současnou situaci benediktinů v Čechách. Cílem této práce je zjistit, proč lidé vstupují do

kláštera. Také zde budou uvedeny informace o klášteře v Kladrubech, který byl a je

významným benediktinským centrem plzeňského regionu.

Práci jsem rozčlenila do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá popisem života svatého

Benedikta z Nursie a jeho odkazem. Dále vysvětlím, co znamená pojem Benediktova řehole a

co obsahuje její spiritualita. Ve druhé kapitole se budu zabývat příchodem benediktinů do

Čech a jejich následným rozkvětem. Třetí kapitola je věnována pátrání po důvodech vstupu

do kláštera a otázce, zda život v klášteře podléhá módním trendům, či si zachovává svoji

původní duchovní čistotu. V této kapitole následně popíši příběhy bratrů, které jsem vybrala

z různých časových období a různých zemí. Ve čtvrté kapitole zmapuji historii kláštera

Kladruby od jeho založení do dnešní doby.

V samotném závěru shrnu informace, které jsem získala při studiu zvolené

problematiky z odborných knih i jiných zdrojů. Práce bude doplněna přílohami - jako přílohy

budou použity fotografie nejzajímavějších artefaktů kladrubského kláštera (viz příloha 2) a

seznam benediktinských klášterů v Čechách s daty jejich vzniku a zániku (viz příloha 1).
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1. Svatý Benedikt z Nursie

Abychom pochopili život svatého Benedikta, je nutné seznámit se nejen se spisem

Řehoře Velikého, ale také s Benediktovou řeholí. Jen tak může být pochopena osobnost

svatého Benedikta. Oba texty se vzájemně doplňují a společně vypovídají o povaze,

pohnutkách a cílech tohoto muže.1

Papež Řehoř Veliký vládnoucí v letech 590-604 popsal život svatého Benedikta.

Životopis se jmenuje „Vita Sancti Benedicti“ a je psaný formou dialogů. Řehoř se

s Benediktem nikdy osobně nesetkal, ale psal na základě vyprávění Benediktových žáků.

Řehořovou předností byla svědomitost. Můžeme tedy předpokládat, že je spis psaný

s pečlivostí bez povrchních úsudků. Řehoř se sám hlásil k benediktinskému řádu, proto měl

pro psaní životopisu správný cit a Benedikta se mu podařilo vykreslit takřka dokonale.2

Kolem roku 480 se narodil svatý Benedikt ve vesnici Nursie v Itálii. Již od raného

dětství společně se svojí sestrou Scholastikou, údajně dvojčetem, byli vedeni k velmi

zbožnému životu. Rodiče patřili ve městě k jednomu z váženějších rodů, proto na základy

vzdělání dětí kladli větší důraz. Benediktovi se tak dostalo nejlepších základů pro další studia

v Římě. Po vzoru otce měl Benedikt v Římě studovat politické řečnictví, avšak brzy zjistil, že

jej toto povolání nebude nikdy naplňovat. Jediné, co jej činilo šťastným, byla láska ke Kristu.

Již v Nursii se setkával s poustevníky žijícími nedaleko města a obdivoval jejich život

zasvěcený Bohu. Benedikt byl znechucen zkaženým způsobem života ve městě a také kolegy,

kteří propadli světským radostem. Aniž by dokončil studium, opustil město a společně se

svojí chůvou odešel do městečka Affile. Legenda vypráví, že jednoho dne chůvě, která se

stala současně Benediktovou hospodyní, nešťastnou náhodou upadlo hliněné síto a rozpadlo

se na dvě poloviny. Když Benedikt viděl, jak je chůva nešťastná, vzal síto a odešel se modlit.

1 NIGG, W, KYRALOVÁ, M. Benedikt z Nursie a Řehoř I., Benedikt z Nursie: otec západního mnišství: esej.
Přeložila SIROVÁTKOVÁ, A. Praha: Zvon, 1991, s. 8-14. ISBN 80-7113-040-0.

2 Tamtéž, s. 14-15.
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Po návratu přinesl zcela neporušené síto. Lidé se doslechli o tomto činu a začali nazývat

Benedikta „světec.“3

Benedikt „měl v Affile velkou příležitost hrát si na svatého a být ve vážnosti u lidí; on

však chtěl skutečně svatým být – ne v očích lidí, nýbrž v očích Božích.“4

Věděl, že takto by mohl snadno podlehnout pýše, proto tentýž den večer opustil

městečko. Šel bez zastavení celou noc, až došel k jakémusi jezírku, na jehož břehu

vyčerpáním usnul. Když procitl, uviděl nad sebou tvář mnicha. Byl to řeholník Roman

z nedalekého kláštera. Benedikt Romanovi vypověděl svůj úmysl hledat Boha pomocí

asketického života. Roman Benediktovi daroval hábit, hrnec s miskou, jehlu s nití a rohož na

spaní. Řekl Benediktovi o jeskyni pod skálou a každý večer mu spouštěl v koši jídlo, o které

se s ním dělil.

Benedikt toto všechno podstupoval, aby se přiblížil co nejvíce k Bohu. Vzal na sebe

svízele a utrpení, které přišly s tvrdými podmínkami života v jeskyni. Ztratil kontakty s lidmi

i s životem církve. Čas byl pro něho pomíjivý.5 Po měsících samoty jej přišel navštívit kněz.

Sdělil Benediktovi, že jsou Velikonoce a že jej posílá Bůh, aby se podělil o jídlo. Pro

Benedikta byl toto důkaz o existenci Boha a tom, že Bůh je veliký a vševědoucí.

Jednoho večera měl Benedikt sen o dívce, se kterou se setkal v Římě. Pocítil silnou

touhu dotknout se té dívky v celém svém těle a nemohl se jí zbavit. Rozhodl se touhu potlačit

tělesnou bolestí. Skočil nahý do trní. Bolest z rozdrásaného těla od trnů předčila touhy i

všechna tělesná pokušení.6

3 Svatý Benedikt. Praha: Scriptum, 1992, s. 22-29. ISBN 80-900355-9-8.

4 Tamtéž, s. 29.

5 Tamtéž, s. 30-31.

6 Tamtéž, s. 33.
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Poustevnickým životem žil Benedikt tři roky. Jednoho dne se u jeho jeskyně objevili

mniši s žádostí, aby nahradil jejich zesnulého opata a stal se jejich představeným. Snažil se

jim vysvětlit, že žije odlišný život, než žijí oni. Mniši trvali na svém. Ačkoli zpočátku

Benedikt odmítal, nakonec svolil. Opustil svoji jeskyni i svůj dosavadní asketický život a

odešel s nimi do kláštera žít život cenobitský, tedy asketický život ve společenství. Benedikt

zavedl v klášteře pevný řád, přísnost a důslednost. Mniši taková pravidla odmítali přijmout a

chtěli se nového opata zbavit pomocí otráveného vína. Benedikt byl známý svými prorockými

schopnostmi. Když mu mniši víno přinesli, provedl Benedikt nad číší gesto ve znamení kříže

a číše se roztříštila. To dokazovalo, že bylo víno otrávené. Zklamaný činem mnichů se vrátil

zpět do jeskyně a žil opět jako poustevník.

Mnoho mužů chodilo pozorovat Benediktův život. Nechali se jím inspirovat a

zabydlovali se v blízkosti jeho jeskyně. Nečekaně se zde vytvořil malý klášter. Zanedlouho se

v okolí vytvořilo dvanáct malých klášterů a všechny měly vlastní opaty. Hlavním opatem a

vzorem pro ostatní se stal Benedikt. Tím jednou provždy ukončil poustevnický život. Poučen

z předešlých chyb si počínal velmi uváženě.

Z tohoto období papež Řehoř popsal zázraky, které Benedikt dokázal. Například

v období sucha se odešel modlit na kopec a potom dovedl určit, kde se nachází pramen vody.

Neméně zajímavý byl příběh dvou bratrů. Jeden z nich spadl do vody a málem se utopil. Díky


[…]


vyhnali benediktiny

1078 - Hradisko u Olomouce - opatství sv. Štěpána Prvomučedníka

- založen Otou I., 1150 benediktini vyhnáni biskupem Jindřichem

Zdíkem
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1086 - Opatovice nad Labem - opatství sv. Vavřince

- zřízen dvořanem krále Vratislava II., nejdříve to byla poustevna, až

v období 1086-1097 povýšeno Vratislavem II. na opatství, v roce 1421

byl klášter vypálen Pražany, Orebity a Tábority

1101 - Třebíč - opatství Nanebevzetí Panny Marie

- založen údělnými knížaty, 1472 byl zvolen poslední opar Tiburcí II.,

s jeho funkcí skončili zde i benediktini 1476

1115 - Kladruby - opatství Nanebevzetí Panny Marie, sv. Wolfganga a sv. Benedikta

- nejasný vznik, nejčastěji se uvádí rok 1115 a zakladatel Vladislav I.,

1785 bylo opatství zrušeno, majetek připadl náboženskému fondu

1117 - Postoloprty - opatství Panny Marie

- zcela nejasný datum založení, 1429 - poslední zmínka o benediktinech

1120 - Vilémov - opatství sv. Petra a Pavla

- nejasný datum vzniku, uvedený rok byl doložený bratry

Salzbachovými, roku 1541 zemřel poslední zvolený opat Petr III., nikdo

jiný už zvolený nebyl

1139 - Želiv - opatství Panny Marie

- založen Soběslavem I. a jeho ženou Adlétou, benediktinům byl předán

až v roce1144, ale roku 1149 byli vyhnáni

1160 - Podlažice - opatství Panny Marie

- založen šlechticem Vrbatou, 1460 zemřel opat Bonifác z Volksteina,

tím zde skončila historie Benediktinů.

1296 - Broumov - proboštství, později opatství sv. Václava

- existuje od roku 1258, ale jako proboštství byl prohlášen až v roce

1296 Bonifácem VIII., 1995 byl Broumov prohlášen za národní

památku, dodnes jej má ve správě břevnovský převor a administrátor

Prokop Petr Siostrzonek
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1347 - Praha - Emauzy - opatství na Slovanech

- založen Karlem IV, rovnou jako benediktinský, 1990 jej spravuje

převor Cyril Stavěl, opatství je stále osídleno a prošlo rozsáhlou

rekonstrukcí

1666 - Bezděz - převorství

- nejdříve byl osídlen od roku 1626 jinými řády, až v roce 1666 jej

dostali do správy benediktinští administrátoři, 1785 zrušen Josefem II.

1355 - Praha - opatství sv. Ambrože na Novém městě

- založen Karlem IV., asi 1419 byli benediktini vyhnáni husity a roku

1420 byl kostel zničen

1517 - Svatý Jan pod Skalou - proboštství, později opatství sv. Jana Křtitele

- založen ostrovským opatem Janem V., 1785 byl vydán dekret o

zrušení

1628 - Praha - opatství sv. Mikuláše na Starém městě

- až v roce 1635 se zde usídlil první opat Adam Benedikt Bavorský,

1785 zrušen Josefem II.

1045 - Rajhrad - proboštství, později opatství sv. Petra a Pavla

- Není jasné kdy vznikl, jedna verze je 1045 a druhá 1048, je to nejstarší

a také jediný benediktinský klášter na Moravě75

Ženské kláštery:

976 - Praha - u kostela sv. Jiří

- Mlada Přemyslovna, sestra Boleslava II., založila klášter

benediktinek,

1782 byl zrušen Josefem II. 76

75 BUBEN, M. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích. Praha:
Nakl. Libri, 2004, s. 44-143. ISBN 9788072770878.
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,,1146 - Teplice - opatství sv. Jana

- založila královna Judith, 1421- zničen

1341 - Pustiměř, okr. Vyškov - opatství Dítka Spasitele

- založil biskup Jan VII. Z Olomouce, 1588 zrušený

1348 - Praha, Staré město - opatství u Sv. Ducha

- založil pražský měšťan Mikuláš Rokzaner a biskup Jan VII.

Z Olomouce, 1420 byl zpustošen husity

1888 - Praha-Smíchov - opatství sv. Gabriele

- 1919 přesídlený do Bertholdsteinu ve Štýrsku“77

76 JEŽKOVÁ, A. Tichá srdce: kláštery a jejich lidé. Praha: Práh, 2013, s. 21. ISBN 978-80-7252-436-5.

77 Svatý Benedikt. Praha: Scriptum, 1992, s. 110-114. ISBN 80-900355-9-8.
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2. Přílohy – obrazová část
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Čtyři dřevěné obrazy ukazující narození Ježíše Krista.
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Hlavní oltář kostela, starý a nový zákon.
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Kazatelna ve tvaru lodi.
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Zde je vyobrazena legenda o pokušení svatého Benedikta, který se rozhodl žít

asketickým životem a pokušení ďábla skrze krásnou dívku. Svatý Benedikt se opatřil

dřevěným křížem, ale to nebylo dostačující, tak skočil nahý do trní. Fyzická bolest mu

pomohlo vyhnat hříšné myšlenky z hlavy. Na obraze je zajímavá postava ďábla v pozadí

sloupu.
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Legenda, jak svatý Maurus zachránil před utonutím svatého Placida. Vše se stalo díky

zázraku svatého Benedikta, který je vyobrazen v pravo na hoře. V pozadí je namalován

klášter Monte Casino, který zde byl založen v roce 529 svatým Benediktem z Nursie. Toto

místo je zrod nejstaršího Evropského řádu Benediktinů.
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Tento obraz je namalován tak, že kamkoli se pozorovatel postaví, bude sledován nejen

očima, ale také červená bota bude neustále směřovat špičkou na nás.
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Socha Nanebevzetí hraběte Šporka, vytvořena na jeho přání.
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