Průběh obhajoby bakalářské práce:

NAZEV PRÁCE: Benediktini v českých zemích

VEDOUcí PRÁCE: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc.

OPONENT PRÁCE: PhDr. Stanislav Starý, CSc.

PRŮBĚH OBHAJOBY:

- Studentka byla upravena, aby představila svou práci. Studentka to učinila.
- Předseda komise seznámil s posudkem vedoucího. Zdůraznil, že vedoucí práce je její regionální záležitostí, studentka také předložila srovnání práce s literaturou.
- PhDr. Jaromír Mungas, CSc. přečetl posudek opousta. Práce je popisná, po formální stránce v pořádku. Výsledky bylo nedostatečně podloženy svědeckými listy, ale práce byla navržena k obhajobě.
- Studentka podle odpovědí dotaz opousta
- Předseda komise ukončil obhajobu.

Klasifikace:

VELMI DOBŘE.....

Datum obhajoby: 6. června 2017

podpis zkoušejícího